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KẾ HOẠCH 

CÔNG TÁC CỦA CHI BỘ NĂM 2022 

---------------- 

 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ trường THPT Hiệp Hòa số 4 lần thứ 

3, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của nhà trường; Chi bộ trường THPT Hiệp 

Hoà số 4 xây dựng kế hoạch công tác chi bộ năm 2022 với các nội dung như sau: 

1. Đặc điểm, tình hình 

1.1. Thuận lợi 

- Đến tháng 01/2022, nhà trường có 73 CBGV,NV (03 CBQL, 68 giáo 

viên, 02 nhân viên hành chính); có 1256 học sinh với 30 lớp (10 lớp 10, 10 lớp 

11, 10 lớp 12). Chi bộ đảng có 37 đảng viên (tỷ lệ đảng viên chiếm 50.68%). 

- Nhà trường có đội ngũ CB,GV,NV trẻ, có phẩm chất chính trị, đạo đức 

lối sống tốt và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm cao trong 

công việc, đoàn kết thống nhất, tâm huyết với nghề nghiệp. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường được quan tâm, đầu 

tư xây dựng ngày càng hoàn thiện. Cảnh quan sư phạm nhà trường khang trang, 

xanh - sạch - đẹp. 

- Chất lượng đầu vào lớp 10 được nâng lên, tạo tiền đề cho việc nâng cao 

chất lượng toàn diện học sinh. 

1.2. Khó khăn 

- Cơ sở vật chất nhà trường còn nhiều thiếu thốn (chưa có nhà tập đa chức 

năng, chưa có đủ các phòng chức năng theo chương trình GDPT 2018). 

- Thiếu 02 nhân viên hành chính so với biên chế được giao. 

- Một bộ phận học sinh có tư tưởng đua đòi, lười học, ham chơi, chưa có 

mục đích học tập rõ ràng, kết quả học tập, rèn luyện đạo đức còn thấp. Một số 

phụ huynh chưa quan tâm hoặc quan tâm không đúng mức, đúng cách đến việc 

học tập, tu dưỡng rèn luyện đạo đức của con em mình. 

2. Mục tiêu, nhiệm vụ 

2.1. Quán triệt tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Thực hiện Chỉ 

thị 06-CT/TW của TW về cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động của ngành; nhà trường xây dựng các 

nhiệm vụ trọng tâm với nội dung sau: 
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- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước, nghị quyết của Đảng bộ Huyện và Tỉnh. 

- Xây dựng Chi bộ là Cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh, là hạt nhân, 

gương mẫu, đi đầu trong các hoạt động của nhà trường. 

- Xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh (HTXS nhiệm vụ). 

- 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành nhiệm vụ trở lên, không có đảng 

viên vi phạm tư cách, vi phạm kỷ luật. 

- Nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia; trường đạt 

danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến xuất sắc cấp tỉnh”. 

- Trường đạt cơ quan văn hóa năm 2022. 

- Công đoàn, Đoàn thanh niên trường đạt vững mạnh. 

2.2. Các chỉ tiêu chuyên môn  

2.2.1. Xếp loại hạnh kiểm 

Khối lớp Sĩ số 
Tốt Khá Trung bình Yếu 

HS % HS % HS % HS % 

10 418 208 49.76 183 43.78 24 5.74 3 0.72 

11 422 226 53.55 165 39.10 24 5.69 7 1.66 

12 416 242 58.17 162 38.94 12 2.88 0 0.00 

Toàn trường 1256 676 53.82 510 40.61 60 4.78 10 0.80 

- Học sinh bỏ học: Dưới 1,0%. 

2.2.2. Xếp loại học lực 

Khối 

lớp 
Sĩ số 

Giỏi Khá Trung bình Yếu Kém 

HS % HS % HS % HS % HS % 

10 418 14 3.35 172 41.15 227 54.31 5 1.20 0 0.00 

11 422 18 4.27 186 44.08 212 50.24 6 1.42 0 0.00 

12 416 18 4.33 220 52.88 178 42.79 0 0.00 0 0.00 

Tổng 1256 50 3.98 578 46.02 617 49.12 11 0.88 0 0.00 

2.2.3. Giải học sinh giỏi 

* Cấp tỉnh: 

- Học sinh giỏi văn hóa: 10-12 giải (Trên 35% là giải có số). 

- Khoa học kỹ thuật: 01 giải. 

- Thể dục thể thao: 5-7 giải. 

* Cấp cơ sở, huyện: 

Học sinh giỏi văn hóa: 55-60 giải. 

2.2.4. Tỷ lệ tốt nghiệp: Trên 97%. 

2.25. Thi THPT quốc gia, Đại học, cao đẳng: Xếp thứ 24 trong tỉnh.  

2.2.6. Danh hiệu thi đua cá nhân 

- GVDG cấp tỉnh vòng 1: 10-12 người. 
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- GVDG cấp tỉnh vòng 2: 5-6 người. 

- Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: 01 đ/c. 

- Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 4-7 đ/c. 

- Giám đốc khen: 02 đ/c. 

- Chủ tịch huyện khen: 03 đ/c. 

- Lao động tiên tiến: 22 đ/c.  

- Số cán bộ giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo: Không. 

2.2.7. Xây dựng cơ sở vật chất và trường chuẩn quốc gia 

- Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất nhà trường ngày càng xanh - sạch - đẹp 

- an toàn:  

+ Xây thêm nhà để xe học sinh. 

+ Làm rèm hành lang nhà C (Vì nhà C phía trước, phía hành lang rất 

nắng, nóng vào mùa hè). 

+ Cải tạo, nâng cấp sân trường và 02 bồn hoa khu cổng trường. 

+ Nâng cấp, cải tạo các nhà vệ sinh tầng 1, 2 nhà A. Vì các nhà vệ sinh đã 

xuống cấp, không đạt tiêu chuẩn theo quy chuẩn mới. 

+ Thay hệ thống cánh cửa sổ tầng 1, 2 khu nhà A vì nó đã cũ nát, mối mọt. 

+ Tu sửa cơ sở vật chất các hạng mục bị hỏng, xuống cấp.  

+ Mua camera, thiết bị để bố trí vào 03 phòng học phục vụ vừa dạy trực 

tiếp, vừa dạy trực tuyến (Khối 10,11,12, mỗi khối 01 phòng). 

+ Mua 10 bộ máy vi tính để bàn phục vụ cho việc học tập của học sinh. 

+ Mua thêm trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học. 

- Tăng cường giữ gìn, bảo quản, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có. 

- Phát huy, nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường chuẩn 

quốc gia mức độ 1 và Chuẩn kiểm định chất lượng mức độ 2. 

2.2.8. Các chỉ tiêu thực hiện cuộc vận động và phong trào thi đua  

Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua đạt 

mức từ khá trở lên. 

2.2.9. Các chỉ tiêu thực hiện các chương trình, đề án  

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng có hiệu quả chương trình Giáo dục phổ 

thông năm 2018 (GDPT mới). Thực hiện triển khai có hiệu quả chương trình 

Giáo dục phổ thông năm 2018 theo hướng dẫn của cấp trên. 

- Tham gia Hội thi GVDG cấp tỉnh chu kỳ 2020-2023 do Sở tổ chức. 

- Tổ chức thành công 4-5 buổi hoạt động ngoại khóa có ý nghĩa, thiết thực 

và có tính giáo dục cao. 
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- Thực hiện tốt Đề án dạy và học Tiếng Anh; ứng dụng CNTT. 

- Tiếp tục tổ chức chương trình “Hành trình tri thức năm thứ 7”. 

- Tiếp tục thực hiện việc tổ chức giờ “Sinh hoạt lớp theo chủ đề” đi vào 

nền nếp, có hiệu quả. 

- Tham gia có hiệu quả các cuộc thi qua mạng, thi viết, các hội thi do 

huyện, Sở GD&ĐT Bắc Giang và các cơ quan chức năng phát động. 

3. Biện pháp tổ chức thực hiện 

3.1. Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, tác phong và lối sống 

- Chi bộ tổ chức cho đảng viên, cán bộ, nhân viên học tập đầy đủ các Chỉ 

thị, Nghị quyết, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.  

- Đảng viên luôn xác định được vai trò và trách nhiệm của người đảng 

viên, hoàn thành tốt nhiệm vụ của nhà giáo, đoàn viên công đoàn; đoàn viên 

thanh niên; ở trường cũng như ở địa phương. 

- Xây dựng tinh thần tập thể, khối đoàn kết trong cơ quan, nói và làm theo 

nghị quyết, không vi phạm quy định những điều đảng viên không được làm; các 

đảng viên luôn gương mẫu trước quần chúng trong công tác và cuộc sống. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động CBGV,NV trong cơ 

quan đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau, tích cực học tập, rèn luyện nâng cao 

trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, nâng 

cao phẩm chất đạo đức nhà giáo. 

3.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện nhiệm vụ năm học 

- Chi bộ lãnh đạo toàn diện: Đề ra chủ trương, kế hoạch cho cập với yêu 

cầu của ngành và sát thực tế nhà trường, phải chỉ đạo thực hiện thắng lợi chủ 

trương, kế hoạch đã vạch ra; các chủ trương kế hoạch của học kỳ, của từng 

tháng, đều bàn và thống nhất từ chi ủy, chi bộ, liên tịch và triển khai toàn cơ 

quan, trong CBGV, trong học sinh, PHHS. 

- Thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, dạy học bám 

chuẩn kiến thức và kỹ năng; tích cực đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra đánh giá; 

nâng cao nhận thức, năng lực về chuyên môn nghiệp vụ, về chính trị tư tưởng 

của cán bộ, giáo viên. 

- Về thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Giảng dạy, học tập, cán bộ, 

đảng viên thực hiện tốt các quy chế, các quy định và nội quy của Đảng, Nhà 

nước, của ngành trên các lĩnh vực, trước hết là hoạt động dạy và học. 

3.3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

- Xác định rõ “Công tác xây dựng Đảng là then chốt”, Đảng phải lãnh đạo 

các đoàn thể quần chúng để phát huy sức mạnh tổng hợp; xây dựng trường tiên 

tiến xuất sắc, nâng cao tiêu chí của trường chuẩn quốc gia. 
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- Chi bộ thực hiện các chủ trương của Huyện uỷ, UBND huyện, của Sở, 

của ngành nói chung; mỗi đảng viên luôn luôn xác định tự rèn luyện để nâng cao 

phẩm chất, trình độ của người đảng viên. 

- Các đồng chí đảng viên được chi bộ giao cho phụ trách các đoàn thể và 

các tổ chuyên môn; Xây dựng gia đình nhà giáo văn hoá, cơ quan văn hoá “Giỏi 

việc trường, đảm việc nhà”; “Tự học, tự giúp nhau cải thiện đời sống”; “nuôi 

con khoẻ, dạy con ngoan”; tham gia vào các phong trào từ thiện tích cực… phấn 

đấu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Phấn đấu kết nạp 5 đảng viên (trong đó 03 học sinh), lựa chọn học cảm 

tình đảng 13 quần chúng (trong đó 10 học sinh). 

3.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể và các tổ chức chính trị xã 

hội trong nhà trường 

- Xây dựng tổ chức Công đoàn nhà trường vững mạnh: Xây dựng cơ quan 

văn hoá, gia đình văn hoá… 

- Đoàn thanh niên: Tổ chức nhiều đợt thi đua theo tháng, theo chủ đề, chú 

trọng nền nếp, lối sống, vệ sinh môi trường, tính kỷ luật cho học sinh, đặc biệt 

tháng an toàn giao thông, tháng cao điểm phòng chống ma tuý… 

4. Tổ chức và chỉ đạo thực hiện 

- Phân công công việc cho từng thành viên, từng bộ phận. 

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá xếp loại các hoạt động. 

- Thông tin, báo cáo hàng tháng, quý, học kỳ, năm học. 

- Thi đua, khen thưởng, kỷ luật cuối kỳ và cuối năm học. 

- Thu chi tài chính đúng quy định./. 

 

Nơi nhận:          
- Huyện uỷ;          

- Lưu: CB.      

                                                                        

                                                          

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 

  

(đã ký) 

 

 Nguyễn Đức Thiệu 

 


